
Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 2025 De Fryske Marren 

Het college van burgemeester en wethouders van gemeente De Fryske Marren, 

  

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht en de 

wijzigingen van de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de invoering van de Tijdelijke Wet 

opvang ontheemden Oekraïne (TWOO) en de Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne 

(BooO) vanuit de Rijksoverheid die ervoor zorgen dat meerderjarige Oekraïense ontheemden met eigen 

inkomsten een eigen bijdrage betalen als zij gebruik maken van gemeentelijke opvang; 

  

Overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen over de uitleg van de voornoemde 

wettelijke voorschriften; 

Besluit vast te stellen: 

de beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 2025 De Fryske Marren 

  

Artikel 1 Inleiding 
Meerderjarige ontheemden met inkomsten in de gemeentelijke opvang gaan een eigen bijdrage betalen 

voor de opvang. Het conflict in Oekraïne duurt voort, hierdoor blijft opvang nodig. Om naar een hogere 

mate van participatie en zelfredzaamheid door ontheemden uit Oekraïne toe te werken is de "Regeling 

opvang ontheemden Oekraïne" (hierna: RooO) hiervoor gewijzigd. 

Artikel 2 Begripsbepalingen In deze beleidsregels en de daarop berustende bepalingen wordt 

verstaan onder: 
a. Regeling: Regeling ontheemden opvang Oekraïne (RooO); 

b. Ontheemde: de vreemdeling die tijdelijke bescherming geniet als bedoeld in artikel 1 van de 

Vreemdelingenwet 2000, omdat hij onder de reikwijdte valt van het Uitvoeringsbesluit van 4 maart 

2022 van de Externe link:richtlijn 2001/55/EG of een verlenging daarvan; 

c. Gemeentelijke opvang: een opvangvoorziening als bedoeld in artikel 1 sub g van de regeling; 

d. Particuliere opvang: een opvangvoorziening als bedoeld in artikel 1 sub h van de regeling; 

e. Opvangvoorziening: een accommodatie als bedoeld in artikel 1 sub b van de regeling; 

f. Loondervingsuitkering: een uitkering als bedoeld in artikel 1 sub i van de regeling; 

g. Eigen bijdrage: een bijdrage die betaald dient te worden voor de kosten van gas, water en elektra 

en de kosten van catering. 

h. Gezin: een gezin bestaat uit: 

• echtgenoten of aan gehuwden gelijkgestelde partners of samenwonende niet-gehuwde 

partners waarmee een duurzame relatie wordt onderhouden; 

• hun minderjarige kinderen; 

• een ouder of voogd die volgens het recht of de praktijk in Nederland verantwoordelijk is 

voor de minderjarige en ongehuwde kinderen. 

Alle andere begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die hierboven niet nader zijn om- 

schreven hebben dezelfde betekenis als in de Regeling Opvang Ontheemden Oekraïne, de Algemene 

wet bestuursrecht, alsmede andere wet- en regelgeving. 

Artikel 3 Ingangsdatum 
Het college legt een maandelijkse eigen bijdrage op met terugwerkende kracht met ingang van 1 janu- 

ari 2025. 

Artikel 4 Ontheemden die een eigen bijdrage moeten betalen 
Er wordt een bijdrage in rekening gebracht indien de meerderjarige ontheemde of een meerderjarig 

gezinslid: 

a. inkomsten uit arbeid in Nederland of in een ander land heeft; 

b. een loondervingsuitkering of een toeslag op grond van de Toeslagenwet ontvangt. 

Artikel 5 Hoogte eigen bijdrage 
De eigen bijdrage bedraagt 105 euro per maand per volwassen ontheemde voor gas, water en elektra 

met een maximum van 210 euro per maand per gezin (artikel 8, tweede lid RooO). Op locaties waar 

maaltijden standaard verzorgd worden, komt hier een bijdrage voor de catering bovenop (artikel 10, 

tweede lid RooO). 

Nr. 62625 

GEMEENTEBLAD 14 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente De Fryske Marren 

Gemeenteblad 2025 nr. 62625 14 februari 2025 1 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011823&artikel=1&g=2025-01-07&z=2025-01-07
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011823&artikel=1&g=2025-01-07&z=2025-01-07
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32001L0055


Artikel 6 Drempelbedrag geen eigen bijdrage 
Van het in rekening brengen van een eigen bijdrage wordt afgezien als het netto inkomen per maand 

lager is dan 115% van de optelsom van: 

a. Het leefgeld dat zou zijn verstrekt als er geen eigen inkomen was, en; 

b. De eigen bijdrage die in de betreffende situatie van toepassing is. 

Artikel 7 Betalen eigen bijdrage 
De eigen bijdrage wordt maandelijks met ingang van 1 februari 2025 over de voorafgaande kalender- 

maand voldaan middels een periodieke overboeking die de ontheemde zelf heeft afgegeven aan zijn/haar 

bank. 

Artikel 8 Inlichtingen 
1. Ontheemden zijn verplicht om op verzoek van de gemeente informatie te verstrekken over: 

Inkomsten uit arbeid, eigen onderneming, loondervingsuitkering en/ of toeslagen; a. 

b. De gezinssamenstelling binnen de opvang; 

c. Wijzigingen in het inkomen of de gezinssamenstelling. 

2. Als een ontheemde de gevraagde informatie niet binnen twee weken na het verzoek hierom heeft 

verstrekt of als een ontheemde inkomsten verborgen heeft gehouden en daardoor ten onrechte 

van de verstrekkingen op grond van de Regeling gebruik heeft gemaakt, mag de gemeente 

overeenkomstig artikel 8, eerste lid, onder c dan wel onder d van de Regeling, overgaan tot het 

opleggen van een eigen bijdrage. 

Artikel 9 Hardheidsclausule 
Wanneer de ontheemde door de inning van de eigen bijdrage onevenredig wordt geschaad kan de 

ontheemde een beroep doen op een hardheidsclausule in de RooO en een bezwaar indienen bij de 

gemeente De Fryske Marren. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 2025 

De Fryske Marren. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking, met terugwerkende kracht, met ingang van 1 januari 2025. 

  

Aldus vastgesteld op 28 januari 2025. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

gemeentesecretaris, burgemeester 

D. Cazemier N.L. Agricola 

Gemeenteblad 2025 nr. 62625 14 februari 2025 2 


